

HANDLINGSPLAN 2024-2027

Handlingsplanen bygger på temaplan landbruk 2024 - 2027 som beskrivelser utfordringer, satsingsområder og mål. Handlingsplanen gir en oversikt over tiltak som skal gjennomføres, hvem som er ansvarlig og når tiltak skal skje. Tiltak som krever samarbeid med andre er beskrevet.

1. Mål for produksjon av mat og trevirke er beskrevet i temaplanens kapittel 4.1 og 4.2

PRODUKSJON AV MAT OG TREVIRKE

Kommunen skal bidra til at jord- og høyproduktive skogbruksareal blir brukt til produksjon av mat og trevirke.

HOVEDMÅL: ET STERKT JORDVERN

Delmål: Nullvisjon for nedbygging av dyrka og dyrkbar jord

Delmål: All dyrka jord skal brukes til jordbruksproduksjon

Delmål: I utbyggingsplaner som berører dyrka eller dyrkbar jord, skal forslagsstiller utarbeide en matjordplan

Delmål: Eksterne masser skal ikke tilføres LNF-områder uten tillatelse

Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
Retningslinjer for oppfølging av matjordplan	Matjordplan i reguleringsplaner. Det må lages en rutinebeskrivelse som beskriver «hvem som har ansvar for hva» mht. oppfølging av matjordplanen.	Første halvår 2024
Sette søkelys på jordlovas § 8, om driveplikt	Skaffe oversikt over arealer som ikke er i drift, følge opp dette. Etterspørre jordleieavtaler.	Høst 2024
Retningslinjer for mottak av eksterne masser	Søknadsbehandling knytta til mottak av eksterne masser.	Første halvår 2025
Kommunal veileder til matjordplan	Ferdigstille plan for jordflytting, utarbeidet av tidligere Skedsmo kommune.	Første halvår 2026

HOVEDMÅL: ØKT MATPRODUKSJON OG MANGFOLD

Delmål: God agronomi for å øke jordas produksjonsevne

Delmål: Økt kompetanse om jordhelse

Delmål: Økt økologisk produksjon

Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
Fagmøte/markvandring om jordhelse	Samarbeid med aktuelle fagpersoner/miljøer	Vår 2025
Fagdag om kompost	Samarbeid med aktuelle fagpersoner/miljøer	Vår 2027
Fagtema i Landbruksnytt	Artikkel om hydrotekniske tiltak i jordbruket med god effekt	Fortløpende

HOVEDMÅL: GOD SKOGKULTUR OG INFRASTRUKTUR I SKOGBRUKET

Delmål: Tilfredsstillende plantetetthet etter hogst

Delmål: Tilfredsstillende ungskogpleie

Delmål: Forebygge skade på skog (skadedyr og sykdom)

Delmål: Oppgradere eksisterende veinett til gjeldende standard

Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
Aksjon skogkultur	Pådriver for prosjekt som kan dekkes av rentemidler	2024 og 2027
Strategi for prioritering av tilskudd til Nærings- og miljøtiltak i skog	Utarbeide i samarbeid med næringsorganisasjonen	Vår 2025
Temadager/kvelder om skogkultur og skogsbilvei	Samarbeid med andelslag, skogselskapet m.fl.	Vinter 2024 og 2027

2. Klima er beskrevet i temaplanens kapittel 4.3

REDUSERTE UTSLIPP AV KLIMAGASSER, ØKT KARBONBINDING OG BEDRE KLIMATILPASNING

Kommunen skal sikre viktige karbonlagre som myr og høyproduktiv skog.

Det skal legges til rette for reduserte utslipp av klimagasser og tilpassing til et endret klima.

HOVEDMÅL: REDUSERTE UTSLIPP OG BEVARE VIKTIGE KARBONLAGRE

Delmål: Økt oppslutning om tiltak som reduserer utslipp fra jord- og skogbruket

Delmål: Økt oppslutning om tiltak som øker karboninnholdet i jorda

Delmål: Økt bruk av klimavennlige energikilder

Delmål: Klimavennlig lagring og bruk av husdyrgjødsel

Delmål: Økt bruk av tre som bygningsmateriale

Delmål: God infrastruktur i skogbruket

Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
Målrettet skogkulturarbeid	Sikre tilfredsstillende foryngelse av skog, stimulere til økt suppleringsplanting og økt ungsogpleie	Fortløpende
Økt bruk av tre i landbruksbygg	Seminar i samarbeid med Innovasjon Norge og andre aktuelle aktører	2026
Økt bruk av bioenergi fra landbruket	Seminar om bioenergitiltak basert på landbrukets ressurser. Samarbeid med aktuelle aktører	2026
Lokalt Bionovafond	Forvaltning av kommunalt tilskudd som bidrar til økt gjennomføring av klima- og miljøtiltak i landbruket	Årlig
Økt lagerkapasitet for husdyrgjødsel	Informere om regelverk og tilskuddsordninger	Fortløpende

HOVEDMÅL: KLIMATILPASNING		
Delmål: Jord og skogbruksarealer skal ha god helsetilstand		
Delmål: Landbruksveier skal være godt vedlikeholdt		
Delmål: God beredskap mot skogbrann og stormskader		
Delmål: Godt vedlikeholdte hydrotekniske anlegg		
Delmål: God oppslutning om vannmiljøtiltak i jordbruket		
Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
God skogskjøtsel og godt vedlikeholdt veinett	Fagtema i Landbruksnytt. Skogkvelder m.m.	Fortløpende
Beredskap mot skogbrann og skogskader	Etablere gode møteplasser for samarbeid med lokalt brannvesen og grunneierlag/skogeierlag, skogregion 4	Fortløpende
Økt moldinnhold i matjordlaget	Markdag i samarbeid med aktuelle og fagtema i Landbruksnytt	2025

3. Landbruk og forurensing er beskrevet i temaplanens kapittel 4.4

REDUSERT FORURENSING FRA LANDBRUKET

Kommunen skal bidra til redusert forurensing av jord, vann og vassdrag.

HOVEDMÅL: ALLE VANNFOREKOMSTER SKAL HA GOD ØKOLOGISK OG KJEMISK TILSTAND

Delmål: Redusert avrenning av jord, næringssalter og plantevernmidler

Delmål: God håndtering av husdyrgjødsel

Delmål: Tilstrekkelig kantsone mot vassdrag

Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
Ha fokus på kantsoner	Risikobasert kontroll av kantsoner. Fagtema i Landbruksnytt om riktig skjøtsel av kantsoner i jord- og skogbruket. Etablere nye kantsoner	2024/2025
Tiltaksstrategi for tilskudd til spesielle miljøtiltak i jordbruket	Rullere gjeldende tiltaksstrategi 2021 - 2025	Våren 2025
Ha fokus på utbedring og oppgradering av hydrotekniske anlegg	Fagtema i Landbruksnytt. Kartlegge tilstand og oppsøkende virksomhet	Fortløpende
Lagring av husdyrgjødsel	Kartlegge lagerplasser for hestemøkk/talle med oppfølging	2027

HOVEDMÅL: NATUR FRI FOR AVFALL

Delmål: Riktig håndtering - og gode returløsninger for avfall fra landbruket

Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
Aksjon piggråd	Organisere innsamling av piggråd i samarbeid med bondelagene	2025

Aksjon skrapmetall	Organisere innsamling av skrapmetall i samarbeid med bondelagene	2027
--------------------	--	------

4. Næringsutvikling er beskrevet i temaplanens kapittel 4.5

UTVIKLING AV EKSISTERENDE OG NYE NÆRINGER I LANDBRUKET

Kommunen skal bidra til videreutvikling av eksisterende næring og tilrettelegge for etablering nye tilleggsnæringer.

HOVEDMÅL: ØKT LANDBRUKSPRODUKSJON OG MANGFOLD AV PRODUKTER		
Delmål: Økt produksjon av mat og trevirke		
Delmål: Økt etablering av tilleggsnæringer basert på gårdens ressurser		
Delmål: Økt rekruttering i landbruket		
Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
Alternativ bruk av gamle driftsbygninger	Intern gjennomgang av «Garden som ressurs». Eksternt møte.	2025
Informasjon om virkemidler for utvikling av eksisterende/nye næringer	Temakveld i samarbeid med Innovasjon Norge, Startup Viken m.fl.	2027
Kommunalt innkjøp av lokal mat	Informasjon til Innkjøp om kortreist matproduksjon og økologiske produsenter	2027
Forsvarlig prisutvikling i landbruket og krav til skikkethet (konsesjonsloven)	Kommunen skal bruke konsesjonslovgivningen aktivt for å sikre rekruttering i landbruket	Fortløpende
Informasjon og velkomstbrev for nye brukere	Ved erverv av landbrukseiendom – sende et «Velkommen som ny bruker» - brev	Fortløpende

5. Kulturlandskap og biologisk mangfold er beskrevet i temaplanens kapittel 4.6

LANDBRUKETS KULTURLANDSKAP OG BIOMANGFOLD

Kommunen skal bidra til å ivareta landbrukets kulturlandskap og bidra til å bevare og øke det biologiske mangfoldet.

HOVEDMÅL: ET LEVENDE KULTURLANDSKAP

Delmål: Hindre gjengroing ved aktiv bruk av innmarksbeiter

Delmål: Stimulere til bedre skjøtsel og forvaltning av ravinene

Delmål: Fremme bruk av beiteressurser i utmark

Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
Åpent kulturlandskap/ta i bruk gamle beiter	Skaffe oversikt over- og legge til rette for bruk av beitene	2027

HOVEDMÅL: JORD- OG SKOGBRUKSAREALER MED ET RIKT BIOLOGISK MANGFOLD

Delmål: Opprettholde driftsformer som ivaretar biologisk mangfold (beite og slått, fleraldret skog og lukkede hogster)

Delmål: Ivareta viktige landskapselementer for å opprettholde biomangfoldet (kantsoner og åkerholmer)

Delmål: Nye tiltak som øker biomangfoldet (åpne bekker, soner for pollinerende insekter, frivillig vern av skog)

Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
Tilrettelegge for pollinerende insekter	Informasjon i Landbruksnytt	2024
Åpne tidligere lukkede bekker	Informere om tiltaket og prioritere SMIL-midler	2025
Temakveld om fleraldret skog og lukkede hogster	Samarbeid med Skogkurs	2026

6. Friluftsliv og folkehelse er beskrevet i temaplanens kapittel 4.7

FRILUFTSLIV OG FOLKEHELSE

Kommunen skal legge til rette for gode turopplevelser i skog og nærmiljø.

Ferdse i skog og innmark skal skje i samsvar med allemannsretten.

HOVEDMÅL: GODE VILKÅR FOR BÅDE FRILUFTSLIV OG LANDBRUKSNÆRING I FRILUFTSOMRÅDENE

Delmål: Gode rammevilkår for friluftsliv i skogen

Delmål: Minst mulig kjøreskader etter tømmerdrifter

Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
Tilrettelegging, skilting og merking av turstier	Samarbeide med grunneiere, lokale lag og foreninger, Skogselskapet m.fl.	Fortløpende
Skog som næring	Tema i media og på kommunens hjemmeside	2027

7. Informasjon og kompetansebygging er beskrevet i temaplanens kapittel 4.8

INFORMASJON OG KOMPETANSEBYGGING

*Kommunen skal bidra til åpenhet og læring om landbruket.
Kommunen skal bidra med god informasjon om landbrukets virkemidler*

HOVEDMÅL: LANDBRUKSNÆRINGA SKAL HA ET GODT OMDØMME

Delmål: Synliggjøre landbruket i Lillestrømsamfunnet

Delmål: Godt samarbeid med næringsorganisasjonene

Delmål: Informere om jord- og skogbruk på kommunens innbyggerportal, i media m.m.

Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
Tour de landbruk	Invitere politikere og administrasjonen på tur i Lillestrømlandbruket Samarbeid med næringsorganisasjonene	Våren 2024
Jord- og skogbruk i barnehage og skole	Samarbeide med Skogselskapet i Oslo og Akershus, frivillige organisasjoner og internt i organisasjonen	2025 - 2027
Gladsaker og andre nyheter i media	Nyheter/informasjon i media om landbruket	2 pr. år

HOVEDMÅL: GOD INFORMASJON OM LANDBRUKETS VIRKEMIDLER

Delmål: Utarbeide Landbruksnytt, arrangere fagmøter med aktuelle temaer

Delmål: Oppdatert informasjon på kommunens hjemmeside

Navn på tiltak	Kort beskrivelse	Når
Landbruksnytt	5 – 6 infoskriv pr. år	2024 - 2027
Fagkvelder/markvandring med aktuelle tema	Samarbeid med næringsorganisasjonene og andre ved behov	2024/2026